desta lei e processados os resultados do 10 (primeiro) 
período de avaliação de desempenho, a GDAMB será 
paga aos servidores a que se refere o art. 9º desta lei 
nos valores correspondentes a R$924,00 (oitocentos 
e vinte e quatro reais) para os servidores de nível su-
perior, R$355,00 (trezentos e cinqüenta e cinco reais) 
para os de nível intermediário e R$199,00 (cento e 
noventa e nove reais) para os de nível auxiliar.

§ 1º O resultado da 1ª (primeira) avaliação gera-
rá efeitos financeiros a partir do início do 1º (primeiro) 
período de avaliação, devendo ser compensadas even-
tuais diferenças pagas a maior ou a menor.

§ 2º A data de publicação no Diário Oficial da

[...]

mente, aos militares do Distrito Federal – Polícia Militar 
e Corpo de Bombeiros Militar, ativos e inativos e aos 
seus pensionistas, nos valores integrais estabelecidos 
na forma do Anexo I desta lei.

Art. 2º O efetivo da Polícia Militar do Distrito Fe-
deral é de 17.736 (dezessete mil, setecentos e trinta 
e seis) Policiais Militares distribuídos pelos Quadros, 
Postos e Graduações na forma do Anexo II desta lei.

Art. 3º Para acesso ao posto de Major previs-
to nos quadros de que tratam as alíneas d, e e f do 
Anexo II desta lei, será exigido como requisito, além

[...]

Especialistas:

Postos      Idade
Major PM   58 anos
Capitão PM  56 anos
Primeiro-Tenente  54 anos
Segundo-Tenente  52 anos
 .................................................... ” (NR)

Art. 9º O efetivo do Corpo de Bombeiros Militar 
do Distrito Federal é de 6.600 (seis mil e seiscentos) 
Bombeiros Militares distribuídos pelos Quadros, Postos 
e Graduações constantes do Anexo III desta lei.

Art. 10. Para acesso ao posto de Major previs-
to nos Quadros de Oficiais Bombeiros Militares de 
Administração e de Bombeiros Militares Músicos, de